
MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
CORREGEDORIA-GERAL 

RECOMENDAÇÃO CONJUNTA PGJ E CGMP-AL Nº 2/2024

Movimentação  de  Processos  Judiciais  e  Procedimentos
Extrajudiciais  e  Adequação  Taxonômica  no  Sistema  de
Automação da Justiça do Ministério Público (SAJ-MP).

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA E O CORREGEDOR-GERAL DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, notadamente

as conferidas pelos artigos 9º, inciso XI e 16, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 15/96;

CONSIDERANDO a interlocução da Corregedoria Geral com o Comitê Local de

Tabelas Unificadas em obediência à Resolução CNMP nº 195/2019 que disciplina os indicadores de gestão e

atuação funcional dos membros, bem como a necessidade de padronização taxonômica para fins de obtenção

de  dados  estatísticos  e  preenchimento  do  Sistema  de  Indicadores  de  Gestão  e  Atuação  Funcional  –

CNMPInd, vez que estão relacionados à transparência e eficiência da Administração Pública;

CONSIDERANDO a  necessidade  e  a  importância  de  serem  instituídos

mecanismos de aferição do desempenho do Ministério Público como forma de subsidiar o planejamento

estratégico da Instituição, e a necessidade do aprimoramento da verificação periódica da produtividade dos

membros, de modo a condizer com a realidade fática da atuação;

CONSIDERANDO o que estabelece a Recomendação de Caráter Geral nº 02, de

21 de junho de 2018, do Conselho Nacional do Ministério Público, que disciplina como um dos itens de

regularidade  da  atividade  funcional  a  utilização  do  sistema oficial  de  registro,  controle  de  expedientes,

cadastro de processos judiciais e procedimentos extrajudiciais com observância da taxonomia adequada;

CONSIDERANDO que  a  não  alimentação  dos  sistemas  com  a  nomenclatura

adequada acarreta a subnotificação dos dados estatísticos quanto à atividade finalística do Ministério Público

de modo a não refletir a produtividade real dos membros, o que impacta a imagem do próprio órgão perante

o Conselho Nacional do Ministério Público e a sociedade; 



CONSIDERANDO que,  a  partir  de  2024,  a  atividade  de  fiscalização  da

Corregedoria-Geral  contemplará  a  análise  dos  relatórios  estatísticos  extraídos  dos  anexos  da  Resolução

CNMP nº 195/2019 com as alterações introduzidas no Sistema de Gestão de Tabelas Processuais Unificadas

– SGT.

RESOLVEM: 

Recomendar aos membros do Ministério Público de Alagoas o uso dos códigos

descritos em classes e assuntos constantes no Sistema Geral de Tabelas Unificadas -SGT e no Sistema de

Automação  da  Justiça  –  Ministério  Público  (SAJ/MP),  com  observância  da  adequada  taxonomia  das

movimentações exigidas pelos relatórios estatísticos da Resolução CNMP nº 195/2019, de acordo com as

tabelas anexadas nesta Recomendação; 

Maceió, 11 de julho de 2024

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Procurador-Geral

Maurício A. B. Pitta
Corregedor-Geral



TABELAS ANEXADAS

Anexo I-a – Extrajudicial – Inquérito Civil e Procedimento Preparatório:

ANEXO I-a - EXTRAJUDICIAL - 2023
INQUERITO CIVIL E PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

CLASSES: (910004) Inquérito civil, (910003) Procedimento preparatório

CLASSE 
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS
NO PERÍODO

(920037)
FINALIZADOS

EM ANDAMENTO

Petição inicial
(920013)

TAC 
(920067)

Arquivamento

Recomendação
(920068)INSTAURADOS

Antes (D-3)
INSTAURADOS

(D-3)
INSTAURADOS

(D-2)
INSTAURADOS

(D-1)

Sem TAC
(920472),
(920090)

Com TAC
(920471),
(920089)

Inquérito Civil (910004)

Procedimento
Preparatório

(910003)

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS NO
PERÍODO
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO Petição inicial (920013)
TAC 

(920067)

Arquivamento

Recomendação
(920068)Sem TAC

(920472),
(920090)

Com TAC
(920471),
(920089)

Direito da Criança e do Adolescente (9633)

Direito do Consumidor (1156)

Educação (12775)

Improbidade Administrativa (10011)

Meio Ambiente (10110)

Ordem Urbanística (11802)

Pessoa ldosa (11842)

Pessoas com Deficiência (11843)

Saúde (12480)

 Anexo I-b – Extrajudicial – Notícia de Fato:

ANEXO I-b - EXTRAJUDICIAL - 2023
NOTÍCIA DE FATO

CLASSE: (910002) Notícia de fato

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO Ajuizamento de ação
(920012)

Notícia de Fato (910002)

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO Ajuizamento de ação
(920012)

Direito Da Criança e do Adolescente (9633)

Direito do Consumidor (1156)

Educação (12775)

Improbidade Administrativa (10011)

Meio Ambiente (10110)

Ordem Urbanística (11802)

Pessoa ldosa (11842)

Pessoas com Deficiência (11843)

Saúde (12480)



 Anexo I-c – Extrajudicial – Procedimento Administrativo:

ANEXO I-c - EXTRAJUDICIAL - 2023
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

CLASSE: (910005) Procedimento administrativo

CLASSE 
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO
Petição inicial

(920013)
TAC 

(920067)

Arquivamento

Recomendação
(920068)Sem TAC

(920472),
(920090)

Com TAC
(920471),
(920089)

PA de acompanhamento de
Instituições

(910032)

PA de acompanhamento de
Políticas Públicas

(910031)

PA de Acompanhamento de TAC (910030)

PA de outras atividades não
sujeitas a inquérito civil

(910034)

PA de tutela de interesses
individuais indisponíveis

(910033)

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO
Petição inicial

(920013)
TAC 

(920067)

Arquivamento

Recomendação
(920068)Sem TAC

(920472),
(920090)

Com TAC
(920471),
(920089)

Direito do Consumidor (1156)

Saúde (12480)

Pessoa Idosa (11842)

Educação (12775)

Improbidade Administrativa (10011)

Meio Ambiente (10110)

Pessoas com deficiência (11843)

Ordem Urbanística (11802)

Direito da Criança e do
Adolescente

(9633)

Anexo I-d Extrajudicial – Procedimento Investigatório (Peças de Informação – PIC):

ANEXO I-d - EXTRAJUDICIAL - 2023
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO DO MP (PEÇAS DE INFORMAÇÃO - PIC)

CLASSE: (1733) Procedimento investigatório do MP (Peças de informação - PIC)

CLASSE 
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS 
(920037)

FINALIZADOS

EM ANDAMENTO Termo de Acordo de
não

Persecução Penal
(920482)

Denúncias
(920015), (920016)

Arquivamento
(920087)INSTAURADOS

Antes (D-3)
INSTAURADOS(D-

3)
INSTAURADOS

(D-2)
INSTAURADOS

(D-1)

Procedimento Investigatório Criminal (PIC-MP) (1733)

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS 
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO
Termo de Acordo de não

Persecução Penal
(920482)

Denúncias
(920015), (920016)

Arquivamento
(920087)

Concussão (3553)

Corrupção Ativa (3568)

Corrupção Passiva (3555)

Crime De Organização Criminosa (930420)

Crimes Contra A Ordem Tributária (3614)

Crimes da Lei de Licitações (3642)

Crimes de Abuso de Autoridade (3606)

Crimes de (Lavagem ou Ocultação de Bens,
Direitos) ou Valores

(3628)

Crimes De Tortura (3631)

Peculato (3548)

Tráfico de Drogas e Condutas Afins (3608)



Anexo II–a – Criminal – Inquérito Policial e Auto de Prisão:

ANEXO II-a - CRIMINAL - 2023 
INQUÉRITO POLICIAL 

CLASSE: (279) Inquéritos policiais 

CLASSE 
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

EM ANDAMENTO Termo de
Acordo de

não
Persecução

Penal
(920482)

Promoção de arquivamento
(920087), (920092)

Denúncias oferecidas
(920015), (920016)

REGISTRADO
 MP

(Antes D-2)

REGISTRADO
MP

(D-2)

REGISTRADO
MP

(D-1)

REGISTRADO
MP
(D)

REGISTRAD
O

 MP
(Antes D-2)

REGISTRADO
MP

(D-2)

REGISTRADO
MP

(D-1)

REGISTRADO
MP
(D)

REGISTRADO
 MP

(Antes D-2)

REGISTRADO
MP

(D-2)

REGISTRADO
MP

(D-1)

REGISTRADO
MP
(D)

Inquéritos policiais (279)

Autos de prisão (280), (12121)

ASSUNTO 
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

EM ANDAMENTO Termo de
Acordo de

não
Persecução

Penal
(920482)

Promoção de arquivamento
(920087), (920092)

Denúncias oferecidas
 (920015), (920016)

REGISTRADO
 MP

(Antes D-2)

REGISTRADO
MP

(D-2)

REGISTRADO
MP

(D-1)

REGISTRADO
MP
(D)

REGISTRAD
O

 MP
(Antes D-2)

REGISTRADO
MP

(D-2)

REGISTRADO
MP

(D-1)

REGISTRADO
MP
(D)

REGISTRADO
 MP

(Antes D-2)

REGISTRADO
MP

(D-2)

REGISTRADO
MP

(D-1)

REGISTRADO
MP
(D)

Atos de Terrorismo (12218)

Crimes contra a
Administração pública

(5873), (5872),
(3547)

Crimes contra a Dignidade
Sexual

(3463)

Crimes contra a liberdade
pessoal

(3400)

Crimes contra o Meio
Ambiente e o

Patrimônio Genético
(3618)

Crimes contra o
Patrimônio

(3415)

Crimes contra portadores
de deficiência

(11410)

Crimes de "Lavagem" ou
Ocultação de Bens,
Direitos ou Valores

(10984),
(10983),
(10982),
(3628)

Crimes de Tortura (3631)

Crimes de Tráfico Ilícito e
Associação para a
Produção e Tráfico

(5897), (3608)

Crimes de Trânsito (3632)

Crimes do Sistema
Nacional de Armas

(3633)

Crimes Eleitorais (11429), (3654)

Crimes Resultante de
Preconceito de Raça ou de

Cor
(3613)

Feminicídio (12091)

Homicídio Simples e
Qualificado

(3372), (3370)

Manutenção ou
financiamento do

terrorismo
(12221)

Organização Terrorista (12219)

Preparação de ato
terrorista

(12220)

Violência Doméstica
Contra a Mulher

(10949)

Redução à condição
análoga de escravo 

(3404)

Tráfico internacional de
pessoa 

(14665)

Tráfico interno de pessoa  (14659)



Anexo II-b – Criminal – Termos Circunstanciados:

ANEXO II-b - CRIMINAL - 2023
TERMO CIRCUNSTANCIADO

CLASSE: (278) Termos circunstanciados

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Transações penais
oferecidas (920124) –

proposta de transação penal

Promoção de
arquivamento

(920087), (920092)

Denúncias oferecidas
(920015), (920016)

Termo Circunstanciado (278)

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Transações penais
oferecidas (920124) –

proposta de transação penal

Promoção de
arquivamento

(920087), (920092)

Denúncias oferecidas
(920015), (920016)

Direito Penal (287)

Anexo  II-c  –  Criminal  –  Processo  Criminal,  exceto  Execução  Criminal  e  Procedimentos

Investigatórios:

ANEXO lI-c - CRIMINAL - 2023
PROCESSO CRIMINAL

CLASSES: (268) Processo criminal EXCETO (385) Execução criminal e (277) Procedimentos investigatórios

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Recurso (920211)
Manifestação em 2º

Grau (920271)
Manifestação em tribunais

superiores (920270)

PROCESSO CRIMINAL (EXCETO Execução Criminal e
Procedimentos Investigatórios)

(268)
[EXCETO

(385) e (277)]

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/
QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Recurso (920211)
Manifestação em 2º

Grau (920271)
Manifestação em tribunais

superiores (920270)

Atos de Terrorismo (12218)

Crimes Contra a Administração Pública (5873), (5872),
(3547)

Crimes Contra a Dignidade Sexual (3463)

Crimes Contra a Liberdade Pessoal (3400)

Crimes Contra o Meio Ambiente e o Patrimônio
Genético

(3618)

Crimes Contra o Patrimônio (3415)

Crimes Contra Portadores de Deficiência (11410)

Crimes de "Lavagem" ou Ocultação de Bens, Direitos
ou Valores

(10984), (10983),
(10982), (3628)

Crimes de Tortura (3631)

Crimes De Trafico Ilícito e Associação para a Produção
e Tráfico

(5897), (3608)

Crimes de Trânsito (3632)

Crimes do Sistema Nacional de Armas (3633)

Crimes Eleitorais (11429), (3654)

Crimes Resultante de Preconceito de Raca ou de Cor (3613)

Feminicídio  (12091)

Homicídio Simples e Qualificado (3372), (3370)

Manutenção ou Financiamento do Terrorismo (12221)



Organização Terrorista (12219)

Preparação de Ato Terrorista (12220)

Violência Doméstica Contra a Mulher (10949)

Redução à condição análoga de escravo (3404)

Tráfico internacional de pessoa  (14665)

Tráfico interno de pessoa (14659)

 Anexo II-d - Criminal - Execução Penal:

ANEXO II-d - CRIMINAL - 2023
EXECUÇÃO PENAL

CLASSES: (385) Execução criminal

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Manifestação
em 1° Grau

(920198)

Recurso
(920211)

Manifestação
em 2° Grau

(920271)

Manifestação
em tribunais
superiores

(920270)

Execução da Pena (386)

Execução de medidas alternativas no juízo comum (12729)

Execução de medidas alternativas nos juizados especiais (14696)

Execução de pena de multa (12727)

Transferência entre estabelecimentos prisionais (12728)

Anexo III – Cível - Processo Civil:

ANEXO III - CÍVEL - 2023
PROCESSO CÍVEL

CLASSES: (2) Processo civil e do trabalho EXCETO (1070) Incidentes trabalhistas, (1067) Procedimentos trabalhistas, (1068) Processo de execução trabalhista e (1071)
Recursos trabalhistas

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Manifestação
em 1° Grau

(920198)

Recurso
(920211)

Manifestação
em 2° Grau

{920271)

Manifestação
em tribunais
superiores

(920270)

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO (2)
[EXCETO (1071),
(1070), (1068) e

(1067)



ANEXO IV-a – INFÂNCIA E JUVENTUDE – ATO INFRACIONAL

ANEXO IV-a - INFÂNCIA E JUVENTUDE - 2023
ATO INFRACIONAL

CLASSE: (1460) Procedimentos investigatórios

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Remissão ECA
(920075)

Representação por
ato infracional

(920017)

Arquivamento
(920087)

Procedimentos Investigatórios (1460)

Boletim de Ocorrência Circunstanciado (1463)

Relatório de Investigações (1462)

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Remissão ECA
(920075)

Representação por
ato infracional

(920017)

Arquivamento
(920087)

Ato infracional (9634)

Contra a Administração da Justiça (9932)

Contra a Dignidade Sexual (9740)

Contra a Família (9755)

Contra a Fé Pública (9807)

Contra a Honra (9655)

Contra a Incolumidade Pública (9773)

Contra a Inviolabilidade de Correspondência (9666)

Contra a Inviolabilidade de Domicílio (9664)

Contra a Inviolabilidade de Segredo (9671)

Contra a liberdade pessoal (9659)

Contra a Organização do Trabalho (9722)

Contra a Paz Pública (9803)

Contra a Propriedade intelectual (9720)

Contra a Vida (9635)

Contra as Finanças Públicas (9955)

Contra o Patrimônio (9674)

Contra o Sentimento religioso e contra o respeito aos
mortos

(9734)

Lesões Corporais (9641)

Periclitação da Vida e da Saúde (9648)

Praticados por Funcionários Públicos Contra a
Administração Pública

(9828)

Praticados por Particular Contra a Administração em
Geral

(9917)

Praticados por Particular Contra a Administração
Pública Estrangeira

(9929)

Previstos na Legislação Extravagante ( 9847)

Rixa art 137 (9653)

Violência doméstica contra mulher (11979)

Violência doméstica e familiar contra criança e
adolescente

(15175)



Anexo IV-b – Infância e Juventude – Ato Infracional: 

ANEXO IV-b - INFÂNCIA E JUVENTUDE - 2023
ATO INFRACIONAL

CLASSES: (1464) Processo de apuração de ato infracional e (1465) Execução de medidas socioeducativas

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

RECEBIDOS
(920246)

Execução de Medidas Socioeducativas (1465)

Processo de Apuração de Ato Infracional (1464)

ASSUNTO
CÓDIGO

TABELAS UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

RECEBIDOS
(920246)

Contra A Dignidade Sexual (9740)

Contra A Liberdade Pessoal (9659)

Contra o Patrimônio (9674)

De Tráfico Ilícito e Uso Indevido de Drogas (9858)

De Trânsito (9892)

Do Sistema Nacional De Armas (9893)

Feminicídio (12358)

Homicídio Simples e Qualificado (9636), (9638)

Resultante de Preconceito de Raça ou de Cor (9873)

Violência Doméstica Contra a Mulher (11979)

Redução à condição análoga à de escravo  (9663)

Anexo IV-c – Infância e Juventude – Seção Cível:

ANEXO IV-c - INFÂNCIA E JUVENTUDE – 2023
SECAO CÍVEL

ASSUNTO: (9964) Seção cível

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Recurso
(920211)

Manifestação em 2°
Grau

{920271)

Manifestação em
tribunais

superiores
(920270)

Direito da Criança e do Adolescente  -> Seção Cível (9964)



Anexo V-a- Eleitoral – Extrajudicial: Procedimento Preparatório Eleitoral:

ANEXO V-a - ELEITORAL - 2023
EXTRAJUDICIAL: PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO ELEITORAL

CLASSES: (910002) Notícia de fato (600552) Notícia de fato — PGR (1733) Procedimento investigatório criminal (PIC-MP) Procedimento preparatório eleitoral
(910018)

Preenchimento: TODAS as unidades do MP Estadual e Ramos do MP da União, EXCETO MPM e MPT

CLASSE 
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO
Petição inicial

(920013)
Denúncia
(920014)

Arquivamento
(920107 e 920087)

Recomendação
(920068)

Notícia de Fato (910002)

Procedimento Investigatório Criminal (PIC-MP) (1733)

Procedimento Preparatório Eleitoral (910018)

ASSUNTO 
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE (no período) MOVIMENTOS

INSTAURADOS
(920037)

FINALIZADOS EM ANDAMENTO
Petição inicial

(920013)
Denúncia
(920014)

Arquivamento
(920107 e 920087)

Recomendação
(920068)

Abuso de Poder Econômico (11718)

Abuso de Poder Politico/Autoridade (11719)

Abuso e  Uso Indevido de Meio de Comunicação Social (11720)

Captação llícita de Sufrágio (11721)

Captação ou Gasto Ilícito de Recursos Financeiros de
Campanha Eleitoral

(12062)

Conduta Vedada ao Agente Público (12063)

Convenção Partidária (11753)

Direito De Resposta (11593)

Direitos Políticos (11725)

Doação de Recursos Acima do Limite Legal (11699)

Filiação Partidária (11755)

Impugnação ao Registro de Candidatura (11616)

Meios Processuais (12064)

Perda de Cargo Eletivo por Desfiliação Partidária (11761)

Prestação De Contas de Candidato (12046)

Prestação De Contas de Comité Financeiro (12047)

Propaganda Política - Propaganda Eleitoral (11652)

Propaganda Política - Propaganda Eleitoral -
Extemporânea/Antecipada

(11667)

Propaganda Política - Propaganda Partidária (11773)

Registro de Candidatura - Drap Partido/Coligação (12044)

Registro De Candidatura - Rrc - Candidato (11618)



Anexo V-b – Eleitoral – Processo Eleitoral:

ANEXO V-b - ELEITORAL - 2023
PROCESSO ELEITORAL

CLASSES: (12061) Ação cautelar, (11526) Ação de impugnação de mandato eletivo, (11527) Ação de investigação judicial eleitoral, (11528) Ação penal, (1318) e (47)
Ação rescisória, (11880) Agravo de instrumento, (11530) Apuração de eleição, (11535)

Cancelamento de registro de partido político, (1326) e (221) Conflito de competência, (11551) Consulta, (11542) Correição, (11543) Criação de zona eleitoral ou
remanejamento, (172) Embargos a execução, (12060) Exceção, (1116) Execução fiscal, (307) Habeas

corpus, (1332) e (110) Habeas data, (11544) Instrução, (11545) Lista tríplice, (1335) e (118) Mandado de injunção, (1336) e (120) Mandado de segurança, (11552)
Pedido de desaforamento, (1338) e (241) Petição, (11531) Prestação de contas, (1298) Processo

administrativo, (11536) Propaganda partidária, (1342) e (244) Reclamação, (11533) Recurso contra expedição de diploma, (11548) Recurso eleitoral, (1343) Recurso
criminal, (11549) Recurso especial eleitoral, (1344) Recurso em habeas corpus, (1345) Recurso

em habeas data, (1346) Recurso em mandado de injunção, (1347) Recurso em mandado de segurança, (11550) Recurso ordinário, (11532) Registro de candidatura,
(11538) Registro de comitê financeiro, (11537) Registro de órgao de partido politíco em

formação, (11539) Registro de partido político, (11541) Representação, (1349) e (428) Revisão criminal, (11546) Revisão de eleitorado, (12059) Suspensão de
segurança/liminar

Preenchimento: TODAS as unidades do MP Estadual e Ramos do MP da União, EXCETO MPM e MPT

CLASSE
CÓDIGO

TABELAS
UNIFICADAS

ESTATÍSTICA/QUANTIDADE
(no período)

MOVIMENTOS

RECEBIDOS
(920246)

Manifestação
em 1° Grau

(920198)

Recurso
(920211)

Manifestação
em 2° Grau

(920271)

Manifestação
em tribunais
Superiores

(920270)

Abuso - De Poder Econômico (11718)

Abuso - De Poder Politico/Autoridade (11719)

Abuso - Uso Indevido de Meio De Comunicação Social (11720)

Captação Ilícita de Sufrágio (11721)

Captação ou Gasto Ilícito de Recursos Financeiros de Campanha Eleitoral (12062)

Conduta Vedada ao Agente Público (12063)

Convenção Partidária (11753)

Direito De Resposta (11593)

Direitos Políticos (11725)

Doação de Recursos Acima do Limite Legal (11699)

Filiação Partidária (11755)

Impugnação ao Registro de Candidatura (11616)

Meios Processuais (12064)

Perda de Cargo Eletivo por Desfiliação Partidária (11761)

Prestação De Contas - De Candidato (12046)

Prestação De Contas - De Comitê Financeiro (12047)

Propaganda Política - Propaganda Eleitoral (11652)

Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Extemporânea/Antecipada (11667)

Propaganda Política - Propaganda Partidária (11773)

Registro de Candidatura - Drap Partido/Coligação (12044)

Registro De Candidatura - Rrc - Candidato (11618)

 Anexo VIII – Atendimento ao Público:

ANEXO VIII - ATENDIMENTO AO PÚBLICO - 2023
MOVIMENTO: (920002) Atendimento - ATIVIDADE NÃO PROCEDIMENTAL: (970107) Atendimento ao público

MOVIMENTO E ATIVIDADE NÃO PROCEDIMENTAL
CÓDIGO

TABELAS UNIFICADAS
QUANTIDADE TOTAL

Atendimento e Atendimento ao Público (970107), (920002)


